
diário oficial Nº 34.784  221Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

matrícula 57176313/1, para responder pela Procuradoria Jurídica, no perí-
odo de 03/11 a 12/11/2021, durante a ausência do titular, cumulativamen-
te com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/11/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3889/2021-DG/CGP, de 29/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 51/2021-CCPENAL, de 
07/10/2021, e demais despachos no Processo 2021/1127765,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula 
55590080/1, para responder pela Coordenadoria do Consultivo na Procuradoria 
Jurídica, no período de 16/11 a 15/12/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 16/11/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4009/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 131/2021-ANANI/DE-
TRAN, datado de 23/09/2021, o Requerimento do servidor às fls. 2, e 
demais despachos no Processo nº 2021/1058854,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCOS ANDRÉ TAVARES DA SILVA, Vis-
toriador, matrícula 57200463/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos na deste Departamento para a CIRETRAN “B” Ananindeua.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 22/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3992/2021-DG/CGP, de 29/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Registro de Veículos, e 
demais despachos no Processo nº 2021/1163950,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55586191/2, para responder pela Coordenadoria de Re-
gistro de Veículos deste Departamento, no período de 18/10 a 02/11/2021, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4016/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 09/06/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/708797,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA, Auxiliar de Servi-
ços Gerais, matrícula 3266311/1, da Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3993/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 138/2021-GACPP-
DETRAN, datado de 28/10/2021, e demais despachos no Processo 
2021/1237359,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA DE BRITO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 57196268/1, para responder pela Gerência de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal deste Departamento, 
no período de 29/11 a 28/12/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 29/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4002/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 066/2021-GCC, 
da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 2021/1210507,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para 
procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contra-
to nº 062/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa SANET COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam 
à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PATRICK FIALHO VIEITAS, matrícula 57196230/1;
SUPLENTE:
ALMIR ALVES DO CARMO JÚNIOR, matrícula 57196269/1.

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4018/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2021--DHCRV, de 
17/08/2021, no Processo 2021/ 902778,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 703/2021-DG/CGP, que designou o servidor 
FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 80845613/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 01/2015, 
firmado por este Departamento e a Empresa CLIEMPS-CLÍNICA EXAMES 
MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS LTDA (BARCARENA/PA), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4019/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2021--DHCRV, de 
17/08/2021, no Processo 2021/ 902778,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 80845613/1, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
Médico nº 52/2021, firmado por este Departamento e a CLÍNICA MED-
TRANSIT (BARCARENA/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4020/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 441/2021-CRV-DETRAN, 
datado de 14/10/2021, e demais despachos no Processo 2021/1163863,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, para, no período de 18/10 a 02/11/2021, respon-
der pela Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste Departa-
mento, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 4017/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 21/2021-CED, de 
20/10/2021, e demais despachos no Processo 2021/1194109,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOMAINE MARINHO DOS SANTOS, Gerente de Es-
cola Pública de Trânsito, matrícula 5938645/2, para responder pela Co-
ordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, no período de 
11/01 a 30/01/2022, durante a ausência da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 11/01/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3994/2021-DG/CGP, de 03/11/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 068/2021-GCC, 
da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 2021/1239528,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 063/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa 
FAGUNDEZ DISTRIBUIDORA LTDA, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO, matrícula 57196681/1;
SUPLENTE:
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA, matrícula 55587569/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


